津安监管四字〔2009〕14号

关于建立村（居）委会安全生产

监督员制度的通知
各区县安全生产监管局：

为切实加强安全生产的基层基础工作，发挥街道乡镇、村（居）委会安全生产监督检查职能作用，延伸安全生产监督触角，依据《安全生产法》、《天津市安全生产管理规定》等法律法规，我市建立村（居）委会安全生产监督员制度。现就有关事宜通知如下：

一、统一认识，加强领导。建立村居安全生产监督员制度，是实现市、区县、街镇、村居“四级”安全监管网络建设的基础，是落实安全生产“双基”工作的必要条件。依据《安全生产法》第六十五条、《天津市安全生产管理规定》第三十条规定，村民委员会、居民委员会发现其所在区域内的生产经营单位存在事故隐患或安全生产违法行为，有义务向当地政府或安全监管部门报告，并配合安全监管部门开展安全检查、督促隐患整改。因此, 建立村居安全生产监督员制度是贯彻落实安全生产法律法规要求的具体体现。各区县安全监管局要高度重视,把此项工作列入加强“双基”工作的主要抓手,切实研究制定具体实施工作方案，指导村居建立安全生产监督员工作制度，进一步落实村居安全生产监管责任。

二、明确职责，严格条件。村(居)安全生产监督员接受区县安全监管部门委托聘任，协助街道乡镇安全监管部门对村(居)辖区范围进行安全生产监督检查。具体履行以下职责：一是积极向社会各界和群众宣传安全生产法律法规；二是对发现的事故隐患、发生的生产安全事故、各种违反安全生产法律法规的行为，积极向安监部门举报并现场制止；三是积极向各级安监部门提出加强安全生产工作的意见和建议；四是及时反映周围群众对安全生产措施的反响和社会各界对安监系统政风、行风的意见和建议。按照上述职责，各区县安全监管部门要搞好监督员的选聘工作，把那些关心支持安全生产工作，有较高的政治素质和较强的社会责任感，熟悉和了解安全生产法律、法规和有关知识，能及时发现和指出安全生产领域中存在的问题等相关人员充实进来。村居安全生产监督员日常管理由街道乡镇安全监管部门负责，各区县安全监管局负责进行统一的业务指导。

三、加强管理，建设队伍。一是各区县要摸清区域内村（居）委会底数，建立基本情况、基础数据工作台帐，明确分管科（室），抽调人员，集中时间，全力抓好村居安全生产监督员制度建设。二是加强对安全监督员基本业务知识和法律法规规章等相关工作技能的教育培训，经区县安监部门培训合格后持证上岗，并建立与监督员之间畅通的信息交流互动机制。三是建立安全生产监督员日常履职工作制度。街道乡镇要加强对村（居）安全生产监督员日常履职工作的指导和管理，组织村（居）定期分析研究区域安全生产存在的问题，及时反馈区县安全监管部门，认真填报《安全生产监督检查表》、《安全生产监督检查报告书》，开展经常性区域安全宣传，普及安全生产常识，提高村（居）民安全防范意识。四要加强考核。市安全生产监管局将此项工作纳入对区县年终工作考核内容，各区县安全监管局也要将此项工作的推行和落实情况列入对街道乡镇安全生产工作考核的重要内容。
四、确定范围，分步实施。各区县、街道乡镇安监部门要把村居委会建立安全生产监督员制度作为一项重要工作内容，推动街道乡镇区域内的村居委会，区县辖区内的开发区、工业园区，以及大型企业、院校自主管理的社区等建立安全生产监督员制度，此项工作要分步组织实施：第一步从4月份开始，由区县制定具体工作方案，组织街道乡镇推动工作落实；第二步从4月至6月份，各区县要确定试点村（居），力争20%的村居建立安全生产监督员；第三步从7月至12月份，在试点工作的基础上，村（居）委会建立安全生产监督检查基本制度和安全生产监督员培训合格上岗率要达到60％以上，以确保村居建立安全生产监督检查员制度的落实。

                               二〇〇九年三月三十日
 经办人：卫跃进                     电话：28208776

PAGE
－1－